No. of Printed Pages: 2

CNS-HC-001

CERTIFICATE IN HOME BASED HEALTH CARE (CHBHC)

Term-End Examination December, 2019

CNS-HC-001: HOME BASED CARE

Time: 3 hours Maximum Marks: 70 Note: (i) Attempt all questions. (ii) Attempt all parts of a question at one place. 1. (a) Explain the terms: HIV and AIDS. 2+6+7=15 Enumerate the routes of transmission of HIV. (b) Describe the measures to relieve symptoms in a patient with HIV. (c) 2. (a) Briefly outline the community resources available for the disabled and sick persons. (b) Explain the role of care provider to involve family members in care of disabled and sick persons. 5+5=10 3. (a) Define Fracture. 2+5+8=15 (b) Explain the types of Fractures. (c) Discuss First Aid Management for patient with Fracture. 4. List the causes, signs and symptoms of depression. (a) 6+4=10 (b) Explain the measures you will take to relieve the symptoms of depression. 5. Write short notes on any four of the following: 4x5 = 20Preventive measures for Pressure Sores (Bed Sores) (a) (b) Guidelines for counselling the bereaved (c) Role of home based care provider in meeting safety needs (d) Care of a patient with spinal cord injury (e) General measures to prevent infection at home (f) Care of patient with leukaemia

गृह आधारित स्वास्थ्य देखभाल में प्रमाण पत्र (सी.एच.बी.एच.सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2019

सी.एन.एस.-एच.सी.-001 : गृह आधारित देखभाल

अधिकतम अंक : 70 समय : 3 घण्टे सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। नोट : (i) प्रत्येक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक साथ दीजिए। (ii) एच आई वी और एड्स शब्दों को स्पष्ट कीजिए। 2+6+7=15 (a) 1. एच आई वी संचरण के तरीकों का वर्णन कीजिए। (b) एच आई वी ग्रस्त रोगी को लक्षणों से राहत पहुँचाने के उपायों का वर्णन कीजिए। (c) अक्षम और बीमार व्यक्तियों को उपलब्ध सामुदायिक संसाधनों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 2. (a) अक्षम और बीमार व्यक्तियों की देखभाल करने के लिए परिवार के सदस्यों को शामिल करने में देखभाल (b) 5+5=10कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए। हड्डी टूटना (अस्थिभंग) को परिभाषित कीजिए। 2+5+8=15 3. (a) अस्थिभंग के प्रकारों का वर्णन कीजिए। (b) अस्थिभंग वाले रोगी के लिए प्राथमिक उपचार प्रबंधन की चर्चा कीजिए। (c) 6+4=10 उदासी के कारणों, संकेतों व लक्षणों को सूचीबद्ध कीजिए। 4. (a) उदासी के लक्षणों से निजात पाने के उपायों का वर्णन कीजिए। · (b) निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 4x5 = 205. प्रेशर सोर (बिस्तर-घाव) के लिए निवारक उपाय (a) शोकग्रस्त व्यक्ति को परामर्श देने से जुड़े दिशानिर्देश (b) सुरक्षा जरुरतों को पूरा करने में गृह आधारित देखभाल कार्यकर्ता की भूमिका (c) रीढ़ की हड़ी की चोट वाले रोगी की देखभाल (d) घर पर संक्रमण की रोकथाम करने संबंधी सामान्य उपाय (e) लुकीमिआ ग्रस्त रोगी की देखभाल (f)